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Úvodní rozhovor - předvýzkum – Linda (24 let)

Rozhovor ze dne 23.10.2012 – písemný záznam

V: Mohla bys mi popsat svou rodinu?
I: Naše rodina je dokonalá (ironie) … Rodičům jsem se narodila až když byli trochu starší.

Do tý doby se jim to moc nedařilo. Tak mi to alespoň říkala mamka. Sourozence
nemám…

V: Jak bys popsala vztahy ve vaší rodině?
I: Nejen rodiče, ale i celá rodina, která je jinak poměrně veliká, měla vždy na veškeré své
členy velmi vysoké nároky. Dosažení maximálních výsledků bylo nezbytně nutné. Samé
jedničky či vyznamenání to bylo pravidlem… dostudování vysoké školy… klasika. Přece
taková samozřejmost, kterou není potřeba odměňovat… tak by to přece mělo být…. Vztah
s matkou jsem měla vždy velmi komplikovaný…. S otcem to bylo lepší .

V: Říkala jsi, že rodiče byli starší…
I: Jo, rodiče mě měli v 35 letech, jsou o dost starší než rodiče vrstevníků… nikdy moc

nedokázali pochopit mou generaci… Ani mě a to jsem mezi puberťáky patřila k těm
slušnějším…. Nikdy jsem nepila, nekouřila… nezkusila jsem ani trávu tak jako většina
mých spolužáků. Na diskotéky a do hospod, restaurací nebo kaváren… vůbec…to jsem
chodit nesměla. Naši mě nikam nechtěli pouštět a ještě mi pověděli spoustu historek o
tom, co by se mi všude mohlo stát….

V: Jak bys hodnotila svou rodinu co se týká komunikace mezi vámi?
I: Komunikace mezi námi se vztahovala k provoznímu chodu domácnosti, maximálně jsme

se bavili o škole, občas práci, o rodině nebo o známých. O pocitech a mém životě nikdy.
Ano, postupem času jsem se uzavřela do sebe a rodiče si všímali, že jim ze svého
soukromí nic neříkám, ale proč taky? Pochopení bych se nedočkala. Nebylo divu, že jsem
až do svých 20 let byla skoro ustrašená a bála se všeho a všech okolo. Naši ze mě chtěli
mít prostě dokonalou dcerušku, kterou se mohli vždy a všude chlubit. A také se jim to
zčásti na chvíli povedlo.

V: Jak bys hodnotila svou rodinu po emoční stránce?
I: Projevy emocí byly v naší rodině nepřirozené a nechtěné. Když mě třeba naši viděli

brečet, kvůli všemu se mi skoro vysmáli. Prosím Tě, ty tady fňukáš, podívej se na jiné
lidi, co mají za problémy…A ty tady brečíš po rozchodu s klukem, který si Tě chtěl vzít,
vzchop se a běž do školy. Tělesný kontakt téměř nulový.

V: Jak hodnotíš svou rodinu ohledně vzájemné tolerance, porozumění, sounáležitosti?
I: Tolerance… Rodiče mě chtěli přizpůsobit svému obrazu, abych byla taková dcera, jakou

si vysnili. Proto občas doteď mívám pocit, že mě nerespektují. Porozumění… nevím, zda
rodiče nemají schopnost porozumět druhým či jsou natolik pokrytečtí, že si hrají, že v naší
rodině problémy prostě neexistují. Kdyby bylo nejhůř, asi bych se na rodiče spolehnout
mohla, ale než poslouchat, že jsem zklamala v tom či onom…raději bych volila každou
jinou variantu, než abych se musela tak ponížit a zase přiznat, že měli pravdu. Dělám
chyby, ale kdo ne?
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V: Jak bys charakterizovala své rodiče?
I: Hlavní slovo má v rodině matka. Je cholerik. Otec flegmatik, přestože je ve velmi úspěšné

vedoucí pozici v práci, doma je matkou naprosto nerespektován.

V: Jaké nároky měli rodiče na výkon a poslušnost ?
I: Velmi vysoké. Jak jsem již zmínila - ani dokonalost by nebyla dost.

V: Je či byla rodina místem setkávání, řešení problémů a vzájemně přínosné interakce?
I: Řešení problémů - pouze formálních, týkajících se školy, práce. Nedokážu si představit,

že bych za rodiči, spíše ještě matkou přišla s osobním problémem. Tuto potřebu si
kompenzuji přáteli.

V: Vyskytly se u některého člena rodiny PPP, deprese, obezita, závislost na alkoholu či jiných

návykových látkách?
I: Bratr matky je alkoholik. Jinak žádná z těchto závislostí ani problémů.

V: Jak ovlivnila nemoc chod rodiny, fungování rodiny před a po objevení PPP?
I: Chod rodiny nemoc ovlivnila, jelikož rodiče dostali strach, že jestli budu dále a dále

hubnout, nemusí to dopadnout dobře. Nevím, zda si někdy položili otázku, zda udělali
něco špatně nebo za mou nemoc může jen má tvrdohlavost. Těžko říci. Snažili se do mě
nacpat co nejvíce jídla, což bylo samozřejmě nemožné, jednak jsem byla hrdá, že jsem
konečně zhubla a jednak jsem nechtěla kilogramy přibrat zpátky. Chtěla jsem být hezká,
chytrá, dokonalá. Takže prakticky to, co celou dobu chtěli…

Děkuji za rozhovor.
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1. Rozhovor s Julií (27 let)

Rozhovor ze dne 12.1.2013 – přepis z diktafonu

V: Jak byste popsala svou rodinu?
I: Moje rodina nesla, nebo nese několik zásadních prvků, a to, že je malá … a taková tím

pádem … jak jsme vlastně byli tři tak taková relativně dost semknutá … a ...... taková …..
jako vlastně … jako …vlastně…

V: …v pohodě, jako taková zdravá normální rodina?
I: To ne … zdravá určitě ne … jako taková švihlá, no …

V: A jako v čem?
I: No, já si myslím, že všichni jsme … hlavně máma si tak jako nějak do toho vztahu s tátou

přinesla taky nějaký ty svoje věci … a … takže … takže to vlastně bylo takový .. no, jako
snažili se co nejlíp uměli … ale vlastně … moje máma nebyla moc jako materiál
mateřskej … a … no, a to se tak na tom nějak podepsalo …

V: Myslíte, že její přístup k vám nebyl takový, jak by měl být?
I: No, ona sama byla poslední z několika dětí, takže … vlastně … jako … moc tý mateřský

lásky se jí nedostalo … moc to neuměla dávat najevo…

V: Jste od ní cítila emoční chlad, nedokázala Vás obejmout, pohladit?
I: No, hlavně fyzicky no … fyzicky … emoční chlad … to ani ne … myslím, že ani ne, i

když jsem to moc často neslýchala … tak jsem jako věděla, že mě maj rádi …jako máma
určitě … s tím tátou to bylo v tom dětství takový … nebo jako potom v tý pubertě takový
složitější … to jsem ho nedokázala moc přečíst …

V: Takže jste neměli moc dobré vztahy?
I: No, naoko jsme měli úžasný vztahy, ale vespod tam byly věci, kterých se mi nedostávalo

… a který jsme prostě nikdy neřešili …

V: Máte starší rodiče. Myslíte, že mělo nějaký vliv, že rodiče byli starší? Ať už v jejich

názorech, způsobu výchovu a podobně? Pociťovala jste nějaký větší generační rozdíl?
I: Stáří rodičů souviselo s tím, že jsme nevyvíjeli třeba společně fyzickou aktivitu, nebyli

jsme v tomto parťáci… otec občas říkával, že si k němu dovoluji věci, které by si dcera k
otci dovolit neměla… jako třeba odmlouvání a tak…

V: Jak vzpomínáte na svou pubertu?
I: Puberta… no… takové ty typické věci… pamatuji si časté konflikty s matkou kvůli

nepořádku a domácím pracem… Později přišly konflikty ohledně mého zhubnutí… a
váhy… měla jsem pocit, že si s mámou moc nerozumíme.

V: A svěřovala jste se mamince nebo tatínkovi, když jste měla problém?
I: Tatínkovi nikdy. Tomu až teď v dospělosti. S tátou jsme podle mě mezi mým jedenáctým

a šestnáctým rokem moc nekomunikovali… a o čem taky? A mamince … mamince jo …
tak občas jsem se jí svěřovala … s různým úspěchem… Když jsem se jí někdy svěřila, tak
její odpovědi mě neuspokojily… nepomohly mi a ani jsem je později nebrala jako
použitelné.
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V: Takže vám dokázala poradit a pak se třeba ukázalo, že měla pravdu…?
I: Ne … ne… tak jako dokázala jsem se jí svěřit, ale většinou … protože jsem byla fakt jako

dost zoufalá a nevěděla jsem komu to říct … a většinou jsem nedostala žádnou moc jako
použitelnou radu.

V: Myslíte ohledně té své nemoci?

[…]

přibírat… Strašně jsem se toho bála. Pak jsem nevěděla kde a jak začít, a ten stacionář mi
pomohl v tom, že jsem se trošku zastavila, zklidnila, některý věci si uvědomila. Fakt nejde
jenom o to bejt strašně úspěšnej, spíš jde o to být taky šťastnej... a nebo se cejtit nějak
spokojeně. Jo, mě to fakt pomohlo. A i když jsem se snažila sama začít, tak jsem to
vzdala, a tady mi to zabránilo to vzdát a ty autority tam mi dávali ten pocit, že to dělám
správně.

V: A těch šest let co uplynulo od začátku nemoci až po ten stacionář, to jste neměla jako.. jste

si neřekla, že by jste měla vyhledat nějakou tu pomoc..?
I: No, já jsem si to říkala, párkrát jsem brečela a říkala jsem to rodičům, ale ono to vždycky

nějak vyšumělo, prostě, že jsem asi nevypadala tak, jakože fakt potřebuju pomoc. Plnila
jsem si ty školní povinnosti.. sice jsem byla permanentně nešťastná, ale.. jako chtěla jsem
pořád k nějakýmu psychologovi, to jsem říkala mámě, jenže máma zase tomu nevěří, táta
tomu taky nevěří...

V: Jako že by vám pomohl?
I: No, no, no..

V: Jakože...tudy cesta nevede.
I: No, takže to bylo takový těžký, jako si proti nim něco prosadit, oni jsou oba dva takový

osobnosti, no dost, no.

V: No a co teda jako si mysleli, že vám pomůže? Jako že zase..
I: Že nemám problém. Oni si to..

V: …oni si to nedokázali..jako..oni si to pořád nedovedli připustit, že máte problém, jo?
I: Jo. Oni si furt říkali, že si to tak nějak vymejšlím, případně, že si chci ulevit od nějakejch

školních povinností... nedokázali se do toho vůbec vcítit, no, ten táta... A jako, tadyhle
ještě právě babička zase působila na tátu, hlavně ať mě na ten stacionář nepouští, že mi to
vůbec nemůže pomoct, a tak podobně, no.

V: To se divím tady těm názorům, jakože..
I: Protože nemám problém, říkali.. prostě. Babička říkala zmlátit a…
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V: A s babičkou jste o tom nějak mluvila, o těch problémech?
I: Babička.. babička je nepřístupná tomu.. cokoliv řešit. Právě ten problém připustit... Tam

to asi ani zkoušet nebudu, protože babičku prostě znám a... A teď nějak už vím, že
nemůžu bejt až pod takovým vlivem, ať už rodičů, nebo prarodičů… protože už je mi dost
na to, abych si některý věci udělala po svým a taky za ně nesla zodpovědnost, ale prostě,
abych se rozhodla sama… Stejně tak, jako to bude teďka s tou školou, no…

V: A na ten denní stacionář vás co jakoby dovedlo? Jako…
I: Já sem nejdřív byla v Anabell.. no, tam sem teda šla nějak jako sama, ty rodiče nic...

V: To byly ty skupinové terapie, nebo jste jenom navštívila jenom tak v zájmu?
I: Ne, jenom jsem tam přišla.. no, jak je tam nějaká ta pomoc, já nevím.. prostě taková

konzultace řeknu.

V: To vám bylo osmnáct, nebo už devatenáct?
I: Devatenáct, to bylo o letních prázdninách, pak sem byla asi dva měsíce ve škole a pak

jsem v listopadu nastoupila na stacionář.

V: A oni vám to tam jakoby doporučili?
I: No, oni mě tam něco říkali.. a já jsem teda přišla domů, ty problémy trvaly dál, a spíš už

tam bylo to uvědomění si, že teda ten problém tam je, že to není, že neexistuje, pak jsem
tam šla ještě nějak jednou a ještě v souvislosti s tou školou se to vyhrotilo, že já jsem jela
nějak jednou vlakem v noci, prostě strašně jsem brečela, že to nezvládám a tak... A potom
poslední teda byl kupodivu ten táta, kterej kontaktoval nějakýho pána ve všeobecný
fakultní nemocnici, co se teda specializoval na PPP, ale u dětí, dorostenců.. a já sem teda
k němu přišla, a on mi doporučil ten stacionář s tím, že jako k němu už jakoby nějak
věkově nespadám, ale teda řek mi jakože asi problém je a že bych ho měla řešit.. a i
zavolal na ten stacionář, že mě tam vzali nějak dřív, trochu.. no a tam jsem pak nastoupila,
no. Bála sem se a.. fakt toho nelituju, protože pro mě je to strašný zvýšení kvality života.

V: A budete chodit ještě na nějaké ty doléčovací skupiny?
I: Já budu teď chodit k paní doktorce……∗ a ty doléčovací bych měla taky, jenže mě se to

tam nějak kryje se školou, takže podle toho, kdy budou, no. Jako já bych na ně strašně
ráda, ale... není to úplně jednoduchý, no.

V: A k té paní doktorce………∗, to byste chodila jako asi tak jednou týdně? Asi jo, že jo..
I: Jednou za čtrnáct dní je to tak nějak.. teď bych tam měla jít poprvé v pátek..jako asi

psychoterapie, no nějaká..

V: Nějaké léky jste někdy brala?
I: Nebrala, ne ne.

V: Ještě se zeptám na jednu věc, to je občas častý.. sebepoškozování.. s tím jste se.. nesetkala

a u sebe?
I: Jo, já jsem.. měla jsem tu chuť, jo, ale nikdy jsem si neublížila nějak výraznějš, ale jako

sem si ryla tak nějak do ruky hvězdičku, ale já jsem zase vždycky byla moc citlivá na to,

∗ Příjmení lékařky bylo vynecháno.
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aby to vypadalo esteticky, jako že jsem se nechtěla poškodit… Takže spíš jsem měla
tendenci zničit se sportem, no, ale takhle ne.

Děkuji za rozhovor.