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Autorka si pro svou práci zvolila bezesporu zajímavé téma. Rodina se v poslední době v kontextu

poruch příjmu potravy zmiňuje v odborných i laických kruzích čím dál více, často v souvislosti

s procesem léčby této poruchy. V této práci se ovšem autorka věnuje tomuto tématu výhradně z úhlu

rodiny jakožto rizikového faktoru pro vznik a udržení PPP. Práce má část teoretickou a empirickou. Je

zpracována velmi precizně, napsaná čtivě a srozumitelně, díky tomu, že autorka neopomíjí

vysvětlovat klíčové termíny. Autorka správně cituje i parafrázuje, text je napsán bez gramatických či

stylistických chyb. Po stránce obsahové považuji tuto práci za dobře zvládnutou. Autorka prokázala

schopnost zorientovat se v soudobé literatuře (pravda, převážně domácí) a soustředit se na

relevantní aspekty související s výzkumným cílem.

K této části mám jen pár drobných poznámek: na s. 17 autorka uvádí, že na „rizikové faktory se

působí v rámci prevence a na udržovací faktory se zaměřuje léčba PPP“. O několik řádek výš ovšem

zmiňuje (a zcela správně), že se rizikové faktory mohou ovlivňovat psychoterapií (tudíž léčbou). Dále,

přestože uvádí, že v posledních letech narůstá počet mužů, kteří tímto onemocněním trpí (i když

podíl žen stále významně převažuje), v textu o osobách s PPP hovoří téměř výhradně za použití

ženského rodu. Což následně vidím jako problém u kapitol 5.7.4. „Charakteristika matek“ a dále, kde

se pojednává pouze o dimenzi dcera – matka, dcera – otec, naopak o dimenzích syn – matka, syn-

otec zde není nic.

Cílem empirické části je zmapování rodinných vztahů a rodinného prostředí v primární rodině žen

trpících PPP. Formulované výzkumné otázky mají návaznost na teoretickou část. Zde si opět nemohu

neodpustit poznámku – v kapitole „Formulace výzkumných otázek“ (s. 40) je uveden okruh otázek,

které byly zřejmě užity při rozhovorech (to není explicitně v textu uvedeno). Některé z nich však nelze

považovat za otázky výzkumné. Navrhovaný design studie odpovídá ve všech ohledech výzkumnému

cíli. Je znát velké nasazení autorky. Získaná data jsou přehledně prezentována s víceméně

proměnlivou kvalitou, resp. hloubkou interpretací. Za velmi zdařilou naopak považuji kapitolu

Diskuze, která obsahuje všechny náležitosti.

U obhajoby bych uvítala: odůvodnění volby kritérií pro výběr žen do výzkumného vzorku a úvahu, zda

seznámení s cílem výzkumu nemohlo ovlivnit výpovědi informátorek.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení 1 – 2 podle průběhu obhajoby.
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